

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 367/2019

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 01.02.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಬಿ ಎ ಮುಗಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ತಾವರೇಕರೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಊರು ತಾವರೇಕರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಕೋಳಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ತಾವರೇಕರೆಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸ್ವಂತ ಮನೆ ಇದೆ, ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 4 1/2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ತಾವರೇಕರೆಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಅದರಲ್ಲಿ ನನಗೆ 30 ಗುಂಟೆ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪೆದ್ದನಪಾಳ್ಯ ಗ್ರಾಮದವರು. ನಾನು ಆಟೋರಿಕ್ಷಾ ಓಡಿಸುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಚೆನ್ನಾಗಿ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ 30 ವರ್ಷದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರಿಚಯವಿದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ತಿಮ್ಮಣ್ಣ ಇರುತ್ತದೆ. ಟಿ ರಾಜು , ಜಯಣ್ಣ ಇವರು ಅವರ ತಮ್ಮಂದಿರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಬಾರದ ಕಾರಣ ನಾನುದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ.

ಸ.ನಂ. 30/4 ರಲ್ಲಿ 2 ಮುಕ್ಕಾಲು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಶೇಷಮ್ಮ ನವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ತಿಮ್ಮಣ್ಣ ಇವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಜಯಣ್ಣ ಇವರ ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನು , ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಪೆದ್ದನಪಾಳ್ಯ, ಗಾಣಕಲ್ಲು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ದಿನಾಂಕ : 19.05.2014 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಂದ ಕ್ರಯದ ಕರಾರುಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಸ್ವತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿತ್ತು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು 2007 ರಲ್ಲಿ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಅದನ್ನು ಪಂಚಾಯಿತಿ ಪಾರಿಕತ್ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಪಾಲು ಪಟ್ಟಿ ಯ ಚೆರಾಕ್ಷ ಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ. ಭಾಗದಂತೆ ಅವರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಆಗಿದೆ.

ಒಂದೇ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನಾಗರಾಜ ಹಾಗೂ ಅವರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಹೆಸರು ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ಆದರೆ ಅವರವರ ಹೆಸರಿನ ಮುಂದೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಬರೆದಿತ್ತು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ

ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ಭವಿಷ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಕರಾರುಪತ್ರ ಆದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಕ್ಕ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ಸಾಕಷ್ಟು ಮನೆಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಸುತ್ತ ಮುತ್ತಲಿನ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2014 ರಲ್ಲಿ 1 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಆದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಸೈಟ್ ತರಹ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಆಗುವ 1 ತಿಂಗಳ ಮೊದಲು ಏಪ್ರಿಲ್ 15 ರಂದು ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ. ಕ್ರಯದ ಮಾತುಕತೆ ತಾವರೇಕೆರೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಅಂಗಡಿ ಹತ್ತಿರ ಆಗಿದೆ. ಆಗ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮೂರ್ತಿ ಮತ್ತು ನಾರಾಯಣ ಸಾಕ್ಷಿಗಳಾಗಿದ್ದರು. ಆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ರೂ. 13,25,000/- ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವು. 1 ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಬೆಲೆ 4/5 ಲಕ್ಷ ಇತ್ತು. ಅದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ನನಗೆ ಮತ್ತು 1 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಅದೇ ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿದೆ.

ಏಪ್ರಿಲ್ 21 , 2014 ರಂದು ರೂ. 3 ಲಕ್ಷವನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನು. ಅದಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ರಶೀದಿ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ, ನಾನು ಹಣ ಕೊಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಮೂರ್ತಿ ಮತ್ತು ನಾರಾಯಣ ಇದ್ದರು. ದಿನಾಂಕ: 25.04.2014 ರಂದು ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ರೂ. 5 ಲಕ್ಷ ವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ದಿನಾಂಕ : 28.04.2014 ರಂದು ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ರೂ. 3 ಲಕ್ಷ ವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ದಿನಾಂಕ : 30.04.2014 ರಂದು ರೂ. 2 ಲಕ್ಷವನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಈ ಯಾವ ಹಣಕ್ಕೂ ನಾನು ರಶೀದಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಒಟ್ಟು 13 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಕರಾರುಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಆದ ದಿನ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನೋಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಬಗ್ಗೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯದ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ತಾವರೇಕೆರೆ ಸಬ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಅದನ್ನು ದೀಪಾ ಎನ್ನುವ ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರು ಟೈಪ್ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಸ್ಟ್ಯಾಂಪ್ ಪೇಪರ್ ಗಳನ್ನು ಅವರೆ ತಂದು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮಧ್ಯೆ ಆದ ಕರಾರಿನ

ವಿಷಯವನ್ನು ದೀಪಾ ಇವರಿಗೆ ನಾನು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ಆಗ ನನ್ನ ಜೊತೆಗೆ ಬೇರೆ ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಜಮೀನಿನ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಕ್ರಯದ ಕರಾರುಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಲು ನಾನು ಹೇಳಿಲ್ಲ, ಅದೇ ರೀತಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಣ ಹೊಂದಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅದೇ ದಿನ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಉಳಿದ ಎಲ್ಲ ದಾಖಲೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಇದ್ದವು. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನಾಗರಾಜ್ ಮಾತ್ರ ಇದ್ದೇವು.

ಕ್ರಯದ ಕರಾರುಪತ್ರದ ಮೂಲಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ. ಅಲ್ಲಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವವರೆಗೆ ಅದು ನನ್ನ ಬಳಿಯೇ ಇತ್ತು. ಕ್ರಯದ ಕರಾರುಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಆದ ನಂತರ ಹಣದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅಟೋ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಹೋದಾಗಲೆಲ್ಲ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು ಕೇಳಿದ್ದೇನು. 2/3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 100 ಸಲ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಸಮಕ್ಷಮ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ. 2019 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ನೋಟೀಸ್ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದೇನೆ. 2018 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲಪತ್ರಗಳು ಕಳೆದಿವೆ ಎಂದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಮೂಲಪತ್ರ ಎಂದರೆ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಪತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ. ವಿಭಾಗಪತ್ರವನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ನೋಡಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಆ ರೀತಿ ಪಾರಿಕತ್ ನ್ನು ನೋಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪತ್ರ ಕಳೆದ ಬಗ್ಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಬಾಯಿಮಾತಿನಿಂದ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿಯೇ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಆಗುವುದು ತಡವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.