

ಓ ಎಸ್ ನಂ:367/2019

ಪಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 16.06.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿ ಎಂ ವಕೀಲರಿಂದ :

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಪಾರಿಕತ್ ನೋಂದಾಯಿತ ಪಾರಿಕತ್ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ವಿಭಾಗಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪಡೆದು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಅದನ್ನು ಕ್ರಯದ ಕರಾರುಪತ್ರ ನೋಂದಣಿಯಾದ ನಂತರ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಕರಾರುಪತ್ರ ಆಗುವ ಮೊದಲು ನೋಂದಾಯಿತ ವಿಭಾಗಪತ್ರ ನೋಡಬೇಕಿತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೋಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯದ ಕರಾರುಪತ್ರ ನನ್ನ ಬಳಿಯೇ ಇತ್ತು. ಕ್ರಯದ ಕರಾರುಪತ್ರದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಷರಾ ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಛಾಪಾ ಕಾಗದದ ಮೇಲೆ ಷರಾ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಮೂಲ ಕ್ರಯದ ಕರಾರುಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳಾವಕಾಶ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಾಗರಾಜು ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಲಕ್ಷ್ಮೀದೇವಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಅವರನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಧ್ಯೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಲಕ್ಷ್ಮೀದೇವಿ ಎಂಬುವವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸಿ ಎಸ್ ಗ್ರಾನೇಟ್ ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ : 06.1.2015 ರಂದು ಅವರು ರೂ 50 ಸಾವಿರಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ :

26.06.2015 ರಂದು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ರೂ. 30 ಸಾವಿರಗಳು ನನ್ನ ಖಾತೆಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಎರಡು ಚೆಕ್ ಗಳನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಸಾಲದ ಬಡ್ಡಿಗಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನೇ ಆ ಎರಡು ಚೆಕ್ ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ನಗದೀಕರಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಟಿ ಎಸ್ ವೆಂಕಟೇಶ್ ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಅಳಿಯ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಕರಾರುಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಿನಾಂಕ : 7.03.2015 ರಂದು ಟಿ ಎಸ್ ವೆಂಕಟೇಶ್ ಇವರ ಮೂಲಕ ನಾನು ಲಕ್ಷ್ಮೀದೇವಿ

ಇವರಿಂದ ರೂ. 30 ಸಾವಿರಗಳನ್ನು ಬಡ್ಡಿ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಂತರ ನಾನು ಚೆಕ್ ಮೂಖಾಂತರ ಹಣ ಪಡೆಯಬಾರದು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ಹಣವನ್ನು ನಗದಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾಗಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮಾಡಿದ 3 ಕೇಸ್ ಗಳಿವೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಎರಡು ಮುಗಿದಿವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಒಂದು ಚೆಕ್ ಅಮಾನ್ಯ ಪ್ರಕರಣ ಮುಗಿದಿದೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಕರಾರುಪತ್ರ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡ ಪ್ರಕರಣ ಜಯಣ್ಣ ಇವರ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಮುಗಿದಿದೆ. ಜಯಣ್ಣ ಎಂದರೆ 1 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಸ್ವತ್ತು ವಾಸದ ಮನೆ ಇತ್ತು, ಅದರಲ್ಲಿ ಈಗ ಜಯಣ್ಣ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅದನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಕರಾರುಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನು. ಅದನ್ನು ನಾನು ಹಣ ವಾಪಸ್ ಪಡೆದು ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮದು ತಾವರೇಕೆರೆ 160 ವರ್ಷ ಹಳೆಯ ಮನೆಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಪೆದ್ದನಪಾಳ್ಯದಲ್ಲಿ ಮನೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದಿದ್ದೇನು. ನಾನು ಅಂಗಡಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ತಾವರೇಕೆರೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಜಯಣ್ಣನ ಜೊತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರುಪತ್ರವು ಸಹ ಆತನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಸಾಲದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡ ಪತ್ರವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಮನೆ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ವಾದ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ಅವರಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದು ಕೇಸ್ ಮುಗಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ರೂ. 30 ಲಕ್ಷಗಳಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವು. ರಾಜಿ ಆದ ನಂತರ ರೂ. 45 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಮುಕ್ಕಾಲು ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು. 2015 ರಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಕರಾರುಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನು. ಈಗ 3 ತಿಂಗಳ ಕೆಳಗೆ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬಡ್ಡಿಗಾಗಿ ಅವರಿಂದ ರೂ. 15 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರ ಓ ಎಸ್ ನಂಬರ್ 366/2019 ಇತ್ತು.

ಚೆಕ್ ಅಮಾನ್ಯಗೊಂಡ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಶೇಖರ್ ರಾಜಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ಮೇಲೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನು. ಅದರ ನಂಬರ್ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಲಾರಿ ಬಾಡಿಗೆ ಹಣ ಕೊಡದೆ ಇದ್ದುದ್ದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಕ್ಕೆ ಹಾಕಿದ್ದೇನು. ಅದರಲ್ಲಿ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1 ಲಕ್ಷ ಇತ್ತು. ಅದನ್ನು ರೂ. 80 ಸಾವಿರಗಳಿಗೆ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಸಹ ನಾನು ಬಡ್ಡಿ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನಗೆ ಹುಷಾರಿಲ್ಲ, ಕ್ರಯಪತ್ರ

ಬರೆದುಕೊಡಲು ಇನ್ನು ಸಮಯ ಬೇಕೆಂದು ಷರಾ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಷರಾ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೆ ಲೀಗಲ್ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ಷರಾದಲ್ಲಿ ನಾಗರಾಜು ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ 2018 ರವರೆಗೆ ಸಮಯಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಅದನ್ನು ಇಬ್ಬರು ಒಪ್ಪಿ ಬರೆಯಿಸಿದ್ದೇವೆ.

ದಿನಾಂಕ: 30.06.2018 ರ ಒಳಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇನೆಂದು 1 ನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಆ ಅವಧಿಯ ಒಳಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೆ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಲೀಗಲ್ ನೋಟೀಸ್ ನಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿ ನ ಸ.ನಂಬರ್ , ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ ಬಂದಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇವೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಾನು ಯಾವುದೆ ಲೀಗಲ್ ನೋಟೀಸ್ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಗಾಗಿ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಧ್ಯೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾರಾಟವಾಗಿ ಯಾವುದೆ ಕರಾರುಪತ್ರ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಒಂದು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಮಾಗಡಿ.