

ಡಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ : 1

ದಿ: 23.11.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್ ವಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಮ್ಮ ಪದ್ಮಯ್ಯ ಎಂಬುವವರು ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಪದ್ಮಯ್ಯ ನವರ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಸ.ನಂ. 29/3 ರಲ್ಲಿ 10 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 30/4 ರಲ್ಲಿ 13.8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಾವು 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 30/4 ರಲ್ಲಿ ಬಂದ 13.8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ.ನಂ. 29/3 ರಲ್ಲಿ ಎರಡುವರೆ ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 30/4 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಎರಡು ಮುಕ್ಕಾಲು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸ.ನಂ. 30/4 ರ ಎರಡು ಮುಕ್ಕಾಲು ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಭಾಗವಾದ ನಂತರ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನಮ್ಮ ನಮ್ಮ ಹೆಸರುಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ನಡುವೆ ನೋಂದಾಯಿತ ವಿಭಾಗಪತ್ರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಲು ನಾನು ಕ್ರಯದ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಬಡ್ಡಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ವಾದಿಯಿಂದ ಪಡೆದು ಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ನನಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಬರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ : 19.05.2014 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಕ್ರಯದ ಕರಾರನ್ನು ವಾದಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಬಡ್ಡಿಗೆ ಹಣ ಪಡೆದಾಗ ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಬಡ್ಡಿಗೆ ಹಣ ಪಡೆದಿರುವ ಹಾಗೇ ಸದರಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ವಾದಿ ಆ ರೀತಿಯ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೆ ಹಣ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ನಾನು ಆ ರೀತಿಯ ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ, ಆ ರೀತಿಯ ಬಡ್ಡಿಗೆ ಸಾಲ ವಾದಿ ನನಗೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ನಿ ಪಿ 1 ರಲ್ಲಿ ಉಪ ನೋಂದಾಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ರೂ. 13,25,000/- ಕ್ಕೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿ ಕರಾರುಪತ್ರ ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 13 ಲಕ್ಷವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ರೂ. 13 ಲಕ್ಷವನ್ನು ನಾವು ಒಂದೇ ಸಲ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಬದಲಾಗಿ ರೂ 3 ಲಕ್ಷವನ್ನು ಮನೆ ಕಟ್ಟುವಾಗ ಪಡೆದಿದ್ದು, ರೂ. 10 ಲಕ್ಷವನ್ನು ನಮ್ಮ ಪ್ಯಾಕ್ಟರಿಯ ಬೋಗ್ಯವನ್ನು ಬಿಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ವಾದಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿ ಪಿ 1 ನೋಂದಣಿ ಆಗುವಾಗ ನಾವು ರೂ. 5 ಲಕ್ಷ ಹಣ ನಗದಾಗಿ ಮತ್ತು ರೂ. 8 ಲಕ್ಷ ವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಖಾಂತರ ಪಡೆದಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರೂ 2 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ನೋಂದಣಿಯಾಗುವ 1 ವಾರದ ಮುಂಚೆ ಪಡೆದಿದ್ದೇವು ನಂತರ ಇನ್ನು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ನೋಂದಣಿಯಾಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ ನಿಂದ ಹಣ ನನ್ನ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ನಮಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಿನಾಂಕ : 7.02.2018 ರಂದು ನಾನು ನಿ ಪಿ 7 ರಂತೆ ಒಂದು ಷರಾವನ್ನು ಬೆರದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನಿ ಪಿ 7 ರಲ್ಲಿ ಷರಾ ಬೆರದುಕೊಟ್ಟು ಅದರಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ ಪಿ 7 ರಲ್ಲಿ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ , ನಾನು ಎಷ್ಟು ಸಲ ಕರೆದರೂ ನಾನು ಕ್ರಯಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕರಾರುಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರ ಬಳಿಯೂ ಓದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಾಲ ಪಡೆದಾಗಿ ನಿ ಪಿ 1 ನ್ನು ಬೆರದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಬದಲಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಬೆರದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ ಡಿ 1 ನನ್ನ ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದು ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಬಡ್ಡಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅವರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡಬೇಕೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ನಾನು ಮಾಲೀಕನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ನನಗೆ ಒಬ್ಬನಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ

(ಉಖ್ತ ಲೇಖನವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ ಎ ಓ

ಹಿರಿಯ ಶ್ರೇಣಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಮಾಗಡಿ